ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июля 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

Председательствующего судьи Закалкиной С.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Толчевой О.И.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района города Тулы Стрижак В.Ю.,

подсудимого ФИО5, 

защитников адвоката Долгушиной И.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассматривая в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2019 года у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного потребления. В период с 10.11.2019 до 20.11.2019, в дневное время суток, ФИО5, находясь на участке местности (с географическими координатами 53. 141357 северной широты - N; 38.076794 восточной долготы - E), расположенном за гаражным строением, примерно в 15 метрах от д.5 по ул.Менделеева г.Ефремова Тульской области, обнаружил два дикорастущих растения конопля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления наркотических средств, ФИО5, в период с 10.11.2019 до 20.11.2019, находясь на участке местности (с географическими координатами 53. 141357 северной широты - N; 38.076794 восточной долготы - E), расположенном за гаражным строением, примерно в 15 метрах от 

<

...> сорвал обнаруженные им 2 растения конопля, оборвал с них листья и верхушечные части, измельчил их руками, тем самым получив из частей растений конопля наркотическое средство каннабис (марихуана). Тем самым, ФИО5 незаконно приобрел для последующего хранения и личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана), которое упаковал в бумажный и в газетный свертки. После чего, ФИО5 принес данные свертки с наркотическим средством каннабис (марихуаной) к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил для личного потребления путем курения. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на приобретение и хранение различных видов наркотических средств с целью их употребления, т.е. без цели сбыта, ФИО5, в период времени, предшествующий 11.00 часам 22.11.2019, в ходе разговора с неустановленным лицом, использовавшим телефонный номер №, согласился с поступившим ему предложением приобрести для личного употребления наркотическое средство «героин». После этого, в период времени с 11.00 часов до 13.00 часов 22.11.2019, находясь в г.Туле, ФИО5 со своего телефона с номером № через мобильное приложение «Тинькофф Банк» с принадлежащего ему счета (карты № 

<

данные изъяты>») в качестве оплаты за покупку наркотического средства перечислил на указанный ему в приложении месенджера «

<

данные изъяты>» банковский счет неустановленного лица денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего получил сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим веществом, а именно: около д.14 по ул.Западной пос.Первомайский г.Щекино Тульской области. После этого, в тот же период, приехав по указанному адресу ФИО5 забрал «закладку», а именно сверток с наркотическим средством внутри, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,63 г, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, намереваясь в дальнейшем его употребить. Незаконно приобретенное вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, масса смеси (препарата) 0,63 г, ФИО5 в целях хранения принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции УМВД России по г.Туле, т.е. до 21 часа 20 минут 22.11.2019. 

В период времени с 19 часов 47 минут до 21 часа 20 минут 22.11.2019, имея достаточные основания полагать, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотиков, у последнего по месту жительства - 

<

адрес>, сотрудниками полиции УМВД России по г.Туле был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято: в первом по счету выдвижном ящике мебельной стенки, расположенной в указанной комнате - газетный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) весом 7,8 г; из тумбочки за мебельной стенкой в той же комнате - бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) весом 0,21 г; из мебельной стенки на выступающей полке от нижних шкафов - сверток со смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,63 г. 

Согласно заключению химической экспертизы № от 05.12.2019, проведенной ЭКЦ УМВД России по Тульской области, растительные массы, изъятые у ФИО5, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном виде составили: 7,8 г и 0,21 г. 

Представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО5, является смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила 0,63 г. 

Каннабис (марихуана), включена в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждение значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1. УК РФ», каннабис (марихуана), массой 8,01 грамма, является наркотическим средством и является значительным размером для данного вида наркотического средства, который варьируется от 6 до 100 г. 

ФИО6, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законом РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции, действующей на момент производства исследования).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1. УК РФ», смесь, в состав которой входит ацетилкодеин, массой 0,63 грамма, является наркотическим средством и является значительным размером для данного вида наркотического средства, который варьируется от 0,5 до 2,5 г. 

Подсудимый ФИО5 в суде свою вину как в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, так и по обстоятельствам его совершения, изложенным в обвинении, признал полностью, в содеянном раскаивается. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний подсудимого ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, усматривается, что с 25 лет он стал употреблять наркотики (мак), проходил лечение, но с сентября 2019 он снова стал употреблять наркотики. В начале ноября 2019 года он, зная где растет конопля в 

<

адрес>, в 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, на участке местности, расположенном за гаражным строением около растущего дерева, он обнаружил 2 одиночных растения, марихуаны. Он сорвал данные растения, листья и верхушечные части растений измельчил, положил в бумагу и газету, а потом привез с собой домой по адресу: 

<

адрес> комн.3 и спрятал, положив в первый по счету выдвижной ящик мебельной стенки данный газетный сверток; в тумбочку за мебельной стенкой, в данной комнате, поместил бумажный сверток, с марихуаной внутри. ДД.ММ.ГГГГ с утра ему на мобильный телефон в первой половине дня позвонил неизвестный, который предложил приобрести наркотическое вещество – героин. Он согласился, затем неизвестный мужчина (в своем телефоне в приложении «WhatsApp» он записал его, с его же слов как «Фуршет») сказал, что бы он перевел ему на банковскую карту денежные средства в размере 2000 рублей. После того как он ему перевел денежные средства со своей карты «Тинькофф», то ему позвонили, и продиктовали адрес, где он может забрать наркотическое средство – героин в виде закладки: 

<

адрес>, а также выслали «скриншот» с ориентиром, и фото места, где лежит закладка с наркотиком внутри. Забрав героин, он положил этот сверток, состоящий из липкой ленты, прозрачного полимерного материала и пленки из полимерного материала темно – серого цвета с героином внутри, в нишу на мебельную стенку в комнате по адресу: 

<

адрес>, ком.3. Все вышеперечисленное он приобрел для личного употребления, путем курения. Свою вину в том, что он незаконно приобрел и хранил у себя дома Каннабис (марихуана) и героин, признает полностью и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д.99-106,167-174).

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в суде, в том числе показаниями свидетелей, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, а также иными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

показаниями свидетеля ФИО1, из которых усматривается, что 22.11.2019 примерно в 17 часов 25 минут, когда он и командир второго отделения 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г.Туле ФИО2 были на дежурстве, от оперативного дежурного ДЧ УМВД России по г. Туле было принято сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, шумит сосед. Прибыв по вышеуказанному адресу, 

<

адрес> они услышали крики, двери им открыл молодой человек, как потом было установлено – ФИО5, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, а именно у него была невнятная речь, изменение кожных покровов, шаткая походка, но от него характерного запаха алкоголя не исходило, потому они предположили, что этот молодой человек находится в состоянии наркотического опьянения. Когда ФИО5, отрыл выдвижной ящик мебельной стенки, чтобы предъявить им документы, удостоверяющие его личность, они заметили открытый газетный сверток, с растительной массой внутри. На их вопрос ФИО5 спокойно, не скрывая, ответил им, что в данном газетном свертке находится марихуана, для личного употребления. Кроме газетного свертка с веществом зеленоватого цвета внутри, на мебельной стенке лежал подозрительный сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. Для участия в проведении личного досмотра проводимого в отношении ФИО5, были приглашены представители общественности. ФИО5 пояснил, что у него при себе ничего нет, но в его комнате хранятся наркотики, а именно конопля и героин для личного употребления. В ходе производства личного досмотра при себе у ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было. При проведении осмотра места происшествия 22.11.2019 в период с 19 часов 47 минут до 21 часа 20 минут в присутствии понятых у ФИО5 в комнате было обнаружено и изъято: с мебельной стенки в данной квартире (открытой ниши) - фрагмент полимера с веществом светлого цвета внутри, предположительно ( а также по словам ФИО5), героин; из выдвижного ящика мебельной стенки - газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, предположительно, марихуана; из тумбочки без дверцы, стоящей за мебельной стенкой в данной комнате был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения – марихуаной. ФИО5 пояснил, что это вещество – героин, и хранил он его для личного употребления, а в газетных свертках хранится марихуана, также для личного употребления. Также был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО5, банковские карты: карта «

<

данные изъяты>» 2 шт. и карта «

<

данные изъяты>». Все изъятое из комнаты ФИО5 было надлежащим образом упаковано, был составлен протокол осмотра места происшествия. Также в отношении ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.9 КоАП РФ о невыполнении законного требования уполномоченного лица, а именно об отказе ФИО5 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином (т.1 л.д.63-66,68-72);

показаниями свидетеля ФИО2, из которых усматривается, что 22.11.2019 примерно в 17 часов 25 минут ему и ФИО1 от оперативного дежурного ДЧ УМВД России по г.Туле было принято сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> шумит сосед. Прибыв по вышеуказанному адресу, они услышали крики, двери им открыл молодой человек (ФИО5), который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, а именно у него была невнятная речь, изменение кожных покровов, шаткая походка, но от него характерного запаха алкоголя не исходило, потому они предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Чтобы представить им документы, удостоверяющие его личность, ФИО5 прошел к мебельной стенке, и когда он отрыл выдвижной ящик, они заметили газетный сверток, который был открыт, с растительной массой внутри. На их вопрос ФИО5 ответил, что в данном газетном свертке находится марихуана для личного употребления. Кроме газетного свертка с веществом зеленоватого цвета внутри, на мебельной стенке лежал сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. ФИО5 в присутствии понятых был проведен личный досмотр, но у ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было. Когда на место прибыла следственно - оперативная группа, в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате ФИО5 было обнаружено и изъято: с мебельной стенки в данной квартире (открытой ниши) фрагмент полимера с веществом светлого цвета внутри, предположительно (а также, по словам ФИО5), героин; из выдвижного ящика мебельной стенки - газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, предположительно, марихуана; из тумбочки, которая была без дверцы, стоящей за мебельной стенкой в данной комнате был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения – марихуаной. ФИО5 пояснил, что героин и марихуану он хранил для личного потребления. Все изъятое из комнаты ФИО5 было надлежащим образом упаковано, и составлен протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д.73-76,78-82);

показаниями свидетеля ФИО3, из которых усматривается, что 22.11.2019 примерно в 19 часов 10 минут его пригласили сотрудники полиции для участия в проведении личного досмотра в качестве представителя общественности, проводимого в отношении его соседа ФИО5 Перед производством личного досмотра ФИО5 было предложено выдать предметы и вещества находящиеся при нем и запрещенные к обороту в РФ, на что тот пояснил, что у него при себе ничего нет, но в его 

<

адрес> хранятся наркотики, а именно конопля и героин для личного употребления. При себе у Павла ничего обнаружено и изъято не было. При проведении осмотра места происшествия, проводимого в комнате у ФИО5 было обнаружено и изъято: из первого по счету выдвижного ящика мебельной стенки расположенной в 

<

адрес>, газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения- марихуана; из тумбочки за мебельной стенкой в данной комнате был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения - марихуаной, за занавеской около окна и двери, ведущей на балкон, стоял «бульбулятор», а с мебельной стенки в данной квартире был изъят фрагмент полимера с веществом светлого цвета внутри. ФИО5 пояснил, что героин и марихуану он хранил для личного потребления. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон, на мебельной стенке, на полке под антресолью, было обнаружено портмоне, в котором были обнаружены и изъяты банковские карты - карта «

<

данные изъяты>» и карта «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО5 Все изъятое из квартиры ФИО5 было упаковано, опечатано, и все участвующие лица в осмотре, поставили свои подписи. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, где они также поставили свои подписи (т.1 л.д. 88-90);

показаниями свидетеля ФИО4, из которых усматривается, что 22.11. 2019 примерно в 19 часов 15 минут его пригласили сотрудники полиции для участия в проведении личного досмотра в качестве представителя общественности, проводимого в отношении его соседа ФИО5 Перед осмотром ФИО5 пояснил, что у него при себе ничего нет, но в его комнате № хранятся наркотики для личного употребления - конопля и героин. При себе у ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было, при проведении осмотра места происшествия - 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из первого по счету выдвижного ящика мебельной стенки расположенной в комнате 

<

адрес>, газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения - марихуана; из тумбочки за мебельной стенкой в данной комнате был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения - марихуаной, за занавеской около окна и двери ведущей на балкон стоял «бульбулятор», а с мебельной стенки в данной квартире был изъят фрагмент полимера с веществом светлого цвета внутри. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО5 и банковские карты - карта «

<

данные изъяты>» и карта «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, оклеены бирками, на которых он и все участвующие лица в осмотре, поставили свои подписи. Затем в составленном протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления, все участники поставили свои подписи (т.1 л.д.83-85);

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО5 и свидетелем ФИО1, согласно которой подозреваемый ФИО5 подтвердил показания сотрудника полиции ФИО1 (т.1.л.д.175-180);

постановлением Пролетарского районного суда г.Тулы от 23.11.2019 (вступившим в законную силу 04.12.2019), согласно которому 22.11.2019 в 19.00 ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, т.е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (т.2 л.д.16-18); 

протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019, согласно которого в период времени с 19 часов 47 минут до 21 часа 20 минут по адресу: 

<

адрес> у ФИО5 было обнаружено и изъято: из первого выдвижного ящика мебельной стенке газетный сверток с веществом растительного происхождения внутри; в тумбочке за мебельной стенкой в данной комнате бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри; с мебельной стенки на выступающей полке от нижних шкафов фрагмент полимера с веществом светлого цвета внутри, На мебельной стенке, на полке под антресолью две банковские карты 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; и карта 

<

данные изъяты> №. С пола около мебельной стенки изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.35-48); 

протоколом проверки показаний на месте от 20.01.2020, в ходе которой ФИО5 показал место, расположенное в 15 метрах от 

<

...> г.Ефремов Тульской области, где он в начале ноября 2019 года приобрел два дикорастущих растения - конопля, с которых сорвал листья и верхушечные части растений, измельчил их, тем самым получив из частей растений конопля, наркотическое средство каннабис (марихуана) (т.1 л.д.161-166);

протоколом проверки показаний на месте от 06.05.2020, в ходе которой ФИО5 показал место, расположенное по адресу: Тульская область, Щекинский район, г.Щекино, 

<

...>, где он 22.11.2019 приобрел закладку с наркотическим веществом – героин (т.1 л.д.181-186); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от инспектора ППС 4 роты ОБППС УМВД России по г.Туле о том, что 22.11.2019 в ходе проверки сообщения, находясь в квартире у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили газетный сверток с веществом растительного происхождения внутри, а также подозрительный полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.31);

заключением химической экспертизы № от 05.12.2019, согласно которой, представленные на экспертизу растительные массы, изъятые у ФИО5, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном виде составили: 7,8 г., 0,21 г. Представленное на исследование вещество, является смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата) составила 0,62 г. (Первоначальная масса вещества составила 0,63г). В процессе проведенного исследования и экспертизы было израсходовано всего 0,02 г вещества. Таким образом, остаточная масса смеси препарата, содержащей наркотические средства, составила 0,61г. соответственно (т.1 л.д.122-126);

протоколом осмотра предметов (документов) от 05.07.2019, согласно которого были осмотрены: предметы и вещества после заключения эксперта № от 05.12.2019: первоначальные упаковки, являющиеся упаковками изъятых наркотических веществ и растительных масс; фрагмент бумаги с многоцветными изображениями и текстами на поверхности; фрагмент бумаги белого цвета с текстом черного цвета на поверхности; фрагмент липкой пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагмент пленки из полимерного материала темно-серого цвета растительные массы, изъятые у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана); массы наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном виде составили: 7,8 г и 0,21г (упакованы в полимерные пакеты с линейной застежкой, после проведения химической экспертизы); пронумерованная пробирка с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которой находится вещество в виде комков, т.е. диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,62 г. Вещество, изъятое у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства (марихуана) весом 7,8 г и 0,21 г; наркотическое вещество (героин) весом 0,61 г (остаточный, после проведения исследования и экспертизы) вместе с первоначальными упаковками, переданы на хранение в камеру хранения УМВД России по г.Туле (т.1 л. д.129-136);

заключением компьютерно – технической судебной экспертизы № от 11.12.2019, согласно которой в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», представленного на экспертизу, обнаружены записи телефонной книги (контакты), SMS- сообщения, списки вызовов (журнал звонков), файлы изображений, в том числе формата JPG, история посещения сайтов сети интернет (журнал просмотра веб-страниц), интернет - месенджеры. Обнаруженные сведения приведены в файлах с отчёта об извлечении в папке приложений1, 2, 3 к заключению эксперта (т.1 л.д.140-143);

протоколом осмотра предметов (документов) от 05.07.2019, согласно которого были осмотрены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковские карты: 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №, CD-R – диск с приложениями № 1,2,3 (поступивший в бумажном конверте) к заключению эксперта № от 11.12.2019 (т.1 л.д.146-160).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства по правилам ст.ст.74, 75, 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что каждое из них является относимым, допустимым, достоверным, добытым в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, свидетельствующих об их недопустимости в качестве доказательств, не установлено. 

Показания свидетелей обвинения на предварительном следствии являются последовательными, не противоречивыми, дополняют друг друга и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого у вышеуказанных лиц судом не установлено. Таким образом, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Подсудимый ФИО5 в суде полностью признал свою вину, как в совершении указанного преступления, так и по обстоятельствам его совершения, изложенным в обвинении. 

Проанализировав содержание показаний подсудимого, суд признает данные показания достоверными, поскольку они подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде. 

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 18.12.2019, ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период инкриминируемого ему правонарушения. Он обнаруживает пагубное употребление психоактивных веществ. ФИО2 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО5 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО5 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от алкоголя, наркотиков у ФИО5 не выявлено (т.2 л.д.42-43). 

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО5 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянное преступление. 

ФИО5 по месту регистрации и по месту работы в 

<

данные изъяты> (

<

адрес>) характеризуется положительно; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; в ГУЗ 

<

данные изъяты> на учете у врача – психиатра не состоит; в ГУЗ 

<

данные изъяты> - на диспансерном наблюдении у врача – нарколога не состоит; в ГУЗ «ТОНД №1» на диспансерном наблюдении не состоит. 

<

данные изъяты>; привлекался к административной ответственности: 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, суд считает, что цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении подсудимому ФИО5 наказания в виде штрафа, не усматривая, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, оснований для назначения ему иных видов наказаний, препятствий к назначению данного вида наказания подсудимому не установлено, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Разрешая в соответствии с требованиями п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд не находит оснований для изменения избранной в отношении подсудимого ФИО5 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами суд распоряжается согласно положениям ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Оплату штрафа осужденному произвести по реквизитам администратора доходов управления Министерства внутренних дел РФ по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000; КБК 18811621010016000140

Вещественные доказательства по вступления приговора в законную силу: - первоначальные упаковки,; фрагмент бумаги с многоцветными изображениями и текстами на поверхности; фрагмент бумаги белого цвета с текстом черного цвета на поверхности; фрагмент липкой пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагмент пленки из полимерного материала темно-серого цвета растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана) в высушенном виде 7,8 г и 0,21г; пронумерованная пробирка с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которой находится вещество в виде комков, содержащее наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой смеси (препарата) 0,61 г; первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Туле, - уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения УМВД России по г.Туле, - вернуть ФИО5; 

- банковские карты 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №, хранящиеся у ФИО5,- оставить у ФИО5;

- CD-R – диск с приложениями № 1,2,3, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 14 июля 2020 г.